
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 февраля 2024 г.  г. Изобильный №                           206 

 

 
Об утверждении Порядка внесения 
изменений в перечень главных адми-
нистраторов доходов бюджета Изо-
бильненского муниципального окру-
га Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации, пунктом 10 постановления Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1569 «Об утверждении общих 

требований к закреплению за органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 

управления территориальными фондами обязательного медицинского 

страхования, органами местного самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, местного бюджета», письмом Министерства 

финансов Российской Федерации от 01 ноября 2021 года № 23-01-12/88588 

«О применении отдельных положений постановления Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569», Законом 

Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 45-кз «О наделении 

Изобильненского городского округа Ставропольского края статусом 

муниципального округа», администрация Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок внесения изменений в перечень главных адми-

нистраторов доходов бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 



2 

от 20 декабря 2021 г. № 1632 «Об утверждении Порядка внесения из-

менений в перечень главных администраторов доходов бюджета Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края», 

от 04 февраля 2022 г. № 198 «О внесении изменений в Порядок внесе-

ния изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденный 

постановлением администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 20 декабря 2021 г. № 1632». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края  
от 13 февраля 2024 г. № 206 

 
 
 

ПОРЯДОК 

внесения изменений в перечень главных администраторов доходов 
бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Настоящий Порядок внесения изменений в перечень главных адми-

нистраторов доходов бюджета Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – Порядок, Перечень ГАДБ, ГАДБ соответ-

ственно) определяет основания для внесения изменений в Перечень ГАДБ, 

процедуру инициирования внесения изменений в Перечень ГАДБ, устанав-

ливает порядок и сроки внесения изменений в Перечень ГАДБ. 

 

2. Основаниями для инициирования процедуры внесения изменений в 

Перечень ГАДБ являются: 

2.1. Изменение состава и (или) функций ГАДБ в соответствии с дей-

ствующим законодательством и (или) муниципальными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

2.2. Изменения кодов видов доходов бюджетов и соответствующих им 

кодов аналитической группы подвидов доходов бюджетов, в том числе прин-

ципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов 

бюджетов, в соответствии с действующим законодательством и (или) муни-

ципальными правовыми актами Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края;  

2.3. Поступление информации о внесении изменений в правовые акты 

(об издании правовых актов) о наделении полномочиями по администриро-

ванию доходов местных бюджетов, принятые федеральными органами госу-

дарственной власти (государственными органами) либо передаче их полно-

мочий на местный уровень; 

2.4. Заключение соглашений (подготовка проекта соглашения) на пере-

числение межбюджетных трансфертов, не предусмотренных решением о 

бюджете (проектом решения о бюджете) Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края на текущий или очередной финансовый год и 

соответствующий плановый период, и (или) поступление документально 

подтвержденной информации о выделении средств на перечисление меж-

бюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края и (или) феде-

рального бюджета  бюджету Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; 

2.5. Иные изменения, не предусмотренные подпунктами 2.1 – 2.4 

настоящего пункта, в целях приведения в соответствие с действующим зако-

нодательством и (или) муниципальными правовыми актами, и (или) осу-



2 

ществляемыми функциями, при реализации которых возникают обязанности 

юридических и физических лиц по перечислению средств в бюджет, а также 

полномочий по предъявлению требований о передаче публично-правовому 

образованию имущества, в том числе денежных средств. 

 

3. ГАДБ в течение 5 рабочих дней со дня выявления оснований для 

внесения изменений в Перечень ГАДБ, установленных пунктом 2 настоящего 

Порядка за исключением случая поименованного в подпункте 2.3 пункта 2 

Порядка направляют в финансовое управление администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое 

управление) ходатайство о внесении изменений в Перечень ГАДБ (информа-

ционное сообщение о необходимости внесения изменений в Перечень) с при-

ложением подтверждающих документов и указанием следующих сведений: 

наименование и код ГАДБ; 

код вида (подвида) доходов бюджета муниципального округа; 

наименование кода вида (подвида) доходов бюджета муниципального 

округа; 

основание для внесения изменения в Перечень ГАДБ. 

 

4. Финансовое управление в течение 10 рабочих дней со дня поступле-

ния ходатайства о внесении изменений в Перечень ГАДБ, разрабатывает 

проект правового акта о внесении изменений в Перечень ГАДБ, либо форми-

рует аргументированный отказ во внесении изменений в Перечень ГАДБ в 

случаях, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка. 

 

5. В течение финансового года изменения вносятся перечень ГАДБ на 

основании приказа финансового управления без внесения изменений в по-

становление администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края об утверждении Перечня ГАДБ на текущий финансовый год. 

 

6. Основаниями для отказа во внесении изменений в Перечень ГАДБ 

являются: 

отсутствие в нормативном правовом акте Министерства финансов Рос-

сийской Федерации, утверждающем коды видов доходов бюджетов и соот-

ветствующие им коды аналитической группы подвидов доходов бюджетов 

кода доходов, предлагаемого к включению в Перечень ГАДБ; 

не соответствие предлагаемого ко включению кода бюджетной класси-

фикации выполняемым ГАДБ функциям, возложенным на ГАДБ полномочиям; 

отсутствие в ходатайстве сведений, поименованных в пункте 3 настоя-

щего Порядка; 

не предоставление подтверждающих документов, аргументирующих 

необходимость (правомочность) внесения изменений в Перечень ГАДБ (не-

корректная трактовка предоставленного документа-основания); 

не соответствие предложений, изложенных в ходатайстве о внесении 

изменений в Перечень ГАДБ общим требованиям к закреплению за органами 



3 

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 

Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов 

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюд-

жета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, местного бюджета, установлен-

ными Правительством Российской Федерации и (или) Порядку формирова-

ния и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 

их структуре и принципах назначения, установленному; 

иных случаях, противоречащих действующему законодательству, иным 

правовым актам, регламентирующим бюджетный процесс. 

 

7. В ходе рассмотрения ходатайства о внесении изменений в Перечень 

ГАДБ финансовое управление имеет право: 

запрашивать дополнительные подтверждающие документы, сведения, 

пояснения, необходимые для принятия решения об обоснованности внесения 

предлагаемых изменений в Перечень ГАДБ или формирования отказа во вне-

сении изменений в Перечень ГАДБ; 

при необходимости формировать решение об отказе во внесении пред-

лагаемых изменений в Перечень ГАДБ с одновременным формированием 

проекта приказа финансового управления (проекта постановления админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края) о 

внесении изменений в Перечень ГАДБ, соответствующих действующему за-

конодательству и предоставленным материалам, являющихся приложением к 

заявленному ходатайству о внесении изменений в Перечень ГАДБ; 

в случае выявления необходимости внесения изменений в перечень ко-

дов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых явля-

ются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении ка-

зенные учреждения пролонгировать срок разработки проекта приказа финан-

сового управления  (проекта постановления администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края) о внесении изменений в Пе-

речень ГАДБ на срок, необходимый для издания правового акта финансового 

управления о внесении изменений в перечень кодов подвидов по видам до-

ходов, главными администраторами которых являются органы местного са-

моуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения. 

 

8. Финансовое управление имеет право самостоятельно инициировать 

процедуру внесения изменений в Перечень ГАДБ в случае поступления в его 

адрес информации, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка из 

внешних, в том числе общедоступных источников. 

 

9. В случае выявления необходимости внесения изменений в Перечень 

ГАБД в ходе предоставления информации в рамках реализации пункта 23 

Порядка формирования и ведения реестра источников доходов Российской 



4 

Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 23 июля 2019 г. № 115н, приказ финансового управления о 

внесении изменений в Перечень ГАДБ издается в течение двух рабочих дней 

со дня установления факта необходимости внесения в перечень ГАДБ. 

 

10. В целях актуализации перечня ГАДБ финансовое управление в срок 

не позднее 10 декабря текущего финансового года подготавливает проект по-

становления администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, предусматривающий внесение изменений в перечень 

ГАДБ с учетом изменений, внесенных в него финансовым управлением в те-

чение текущего финансового года. 


